propinquis gratissimus peruenit

vnus uero lllaurinensis Archiepiscopusp forsitan

iure existimansp a se negati lihelli ide quo locuti

sumusi haud leuem iniuriam Anastasii animo pe

nitus insedissep ab eiusque ltomana pmfectione pro

pterea sibi metuensp quod ille cum summo Ponti

fice et cardinalibus ea de re conquestusp admini

strationi suae aliquam notam inussisset. Anastasiump

ualde suspectum habebatg uerumtamen p cum exami

corum litteris aliud acciperet p timorem in fiduciamp

odiumque in amorem facile conuertiL Mon exci

derat Anastasio ab eo se male habitump attamen

obloqui uiro probitate p eruditionep sanguinisque

splendore conspicuop nec non licclesiae suae Anti

stitip christiani ac prudentis hominis non esse du

eebat lmmo p cum ab Archiepiscopo animum non

haberet alienumpex occasione cui etiam data opera

occurrere identidem consueueratp de eius uirtutibus

copiose ac magnifice loquebaturp simulque tempo

rum iniuria tanto uiro cardinalatus honorem differri

querebatur p qui et fortunaep et animi bonis ad su

premas dignitates sibi gradum feceritp quamp qui

maxime ltaque Archiepiscopus explet-ata erga se

Anastasii beneuolentia p cum ea morum suauitate

coniuncta p quam in defuncto Archidiacono deside

rauerat p eum p cui plurimum se debere profitebaturp

amicissime amplectensp deinceps ita dilexitp utpnon

modo in iisp quae ad publicam rerum administra

tionem pertinerent p sed nec in priuatis negotiis

quidquam ageret p aut stotueretp aut pene cogitaret

Anastasio inoonsultoq i

Per-eos dies ltex liispaniamm Philippus cata

rinam filiam Allobrogum Puci carolo flimanueli in

matrimonium spoponderat p iamque Arnedeusp bucis

frater in hispaniam ad sponsalia contrahenda prae

missus fueratp oratoresque ad summum Pontificemp

ad caesarem p ad alios item Principes allegatip quip

ut moris estg ratas nuptias nunciarenL quae occa

sionep cum gratulantinm essent fi-equentissima of

d ficia p Anastasiusr quoquep et laetitiam suam tp-tnt

per erat lluci siguificauit p et gratias simul egitp
quodp eius auctoritate Archidtiaconatumitzensecutus

fuisset cui illep se id libenter fecisse responditpz

nempe longe maiori honore dignum existimansp

utque eo etiam augeretur p haud grauate curaturum.

Archidiaconatus uero confecto negotiep non defue

runtp qu-ip se plurimum sapere existisnantesp e re

Anastasii non esse dicebant ulterius Pontiiicium

ius publice profiteri p quasi hominem id honoris

adeptump ea de causa gymnasia frequentare dede

ceret. llle rei litterariae p immo ipsi christianae re

ligioni notam inuri arbitratas p horum sententiam

tamquam absonamp erroneamp amie-rumque uerborumf

sonitum p ita reiecitp ut in peroratione eius orationis

a - i ...-.-.-.-...æ-x
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quam ante publicas lectiones y artium liberalium pro- a circumscriptam finibusy uariaey ac multiplici rerum

fessores in scholis habere solent y in huius opinionis

auctores y suppressis eorum nominibus acerrime in

uexerit illustrium hominum auctoritatibusy pluribus

que rationibusy et argumentisy non modo commo

dum y ac necessariumy sed etiam perhonorificum

esse sacrorum canonum studiumy utpote funda

mentum habens in sacray immo in diuina materia y

nec aliunde pendensy quam a supremo legislatorey

cliristi scilicet sanctissimo vicario.

Paratitla ad Pandectas scripserat cuiaciusz ipsum

imitatus Anastasius quoque ad Pontificias sanctiones

Paratitla elucubrauerat y nec non aliquando inter fa

miliares amicos priuatim explicaueraty iuris cano

nici studiosis opus sane utilissimum y quod proptereay

ut in lucem ederetur uiri doctissimi urgebant y diu b

haesitante auctore y an prodirey illud sinerety acy

quando in publicum exire deberet y attentius con

siderante qua ratione id suadentibus satisfacereL

lnterea y cum uberiora Paratitla ad lustinianaeum

codicem a cuiacio coneinnata Anastasius magisy

quam antea probasset y ad eorum exemplum nouay

et ipse composuit utilioray magisque copiosa Para

titla y cum ad priora addidisset ex sextoy et cle

mentinarum libris post Sregorianas Pecretales pro

mulgatis y quae ad iuris canonici exactiorem noti

tiaym non parum faciebant y nec non quae rfridentina

synodus de antiquis constitutionibus y aut correxity

aut antiquauit y aut suppleuity aut declarauity prae

terquamquod ex occasione rerum y uerborumque

cognitioni apprehendendaey quam ne longissima

quidem aetas assequeretury sufficere nequaquam

posse animaduerterentg ingenii felicitatey studioy et

industriay ac diuinolpotius afllati numiney id con

sequuti sunty ut artes y ac scientiasy quae antea

sparsaey uariaey inordinataeque erant y in certam

rationem y ordinemy ac methodum redigerenty de

iisque distinctam posteris y et compendiariam doctri

nam vtraderenL At ueroy cum nihil legum disciplina

praeclarius y orbique terrarum salutarius esse sa

pientes uiri scriptis prodiderintz duobus procul

dubio clarissimis mundi luminibus gregorio ix. Pon

tifici Maximo y ac lustiniano lmperatoriy quorum

praecipue benelicio diuiniy humanique iuris notitia

ad nos peruenity quam nullam forte y aut sane im

plicitam haberemusy non mortales solum y sed di

uinos prope honores a nobis deberi fatendum est.

Alter enimy cum fere cunctay diuturnis conflictata

bellisy sub imperium redegissety tum ad legum y

sine quibus respublica diu stare minus potesty stu

dia se conuertit. ln hanc unam toto pectore curam

incumbens y praeclaruiny memorabileque facinusy

a nonnullis ante principibus frustra perperamque

tentatum y aggressus estg ut immensam illam tot

ciuilium librorum molemy torrentis instar excre

scentem cohiberety propeque innnmera legum uolu

mina y quae ingentis syluae speciem praeseferrent y

rfriboniani y aliorumque iuris antecessorum opera

resecarety et leges tantum utilesy ac necessarias
origine perquisitay plura uocabulay quae abi liccle- c tam ex ueterum iurisconsultorum monumentisy quam

siasticis inuenta uulgo putantury ut exempli causaz

lipiscopusy Parocliusy Praebenday aliaque id genus

non pauca a puris latinae linguae fontibus liausta

esse pulchre demonstraty quodque mirum uideri

debet y germana quoque uocum significatione y ma

terijsyrebusque omnibus concinne accommodata. quae

postea Paratitla cum duobus Animaduersionum libris

typis mandari iussit. llla rfaurinensi Praesuli flie

ronymo lluuereo y hoc Allobrogum Puciy felicem

ex lilispania reditum cum uxore catarina Austriaca

gratulaturusy nuncupauity legalis scholae plaudentibus

alumnis. list enim utrumque uolumen y tum artis

praestantia y tum styli lepore iuris studiosis ualde

utile y quin et legum nodis soluendis admodum ac

commodatumy Paratitla praesertim ob nouitatem d pationibusy in sedandis italiae tumultibus y maleque

etiam gratiora y quae eiusmodi sunty ut id operis

ex Pontificij iuris materia elici potuisse uix fidem

habeat

lllustrissimo ac Pteverendisssimo

ll l-lieronimo a fiuuere Archiepiscopo illaurinensi y

Anastasius Sermonius Arcliidiaconus rllaurinu

S. P. ll

Praeclare de uniuerso humano genere illi mariti

sunty uir illustrissime y immortalisque ijs habenda

est gratiay qui cum uitam hominum angustissimis

lmperatorum constitutionibus collectas in aliquot

libros digereret quod quidem opus suum y uerum

iustitiae sacrariumy intactum omninoy ac sacrosan

ctum esse uoluity iniecta scilicet sanctionis reli

gioney qua uetuity ne concinnatisy a se legibus

coinmentarij in posterum applicarenturg ueritus idy

quod male tamen praecauere potuitz ne scilicet

rursus admissa interpretibus pro libidine lasciuiendi

in legum ipsarum commentatione licentiay res in

pristinam statum redirety caesaque illa sylua y suc

crescentibus denuo stirpibus y in procerissimas nu

merosi uerticis arbores exurgeretz quae densiores

longey quam antea fuerinty iurisprudentiae combras

afferrenn Alter uero licet grauioribus longe occu

alfectis Principum animis sanandis distinereturg non

remissiore tamen studioy ac diligentiay parique rei

bene gerendae ardens cupiditate y idem ferey quod

optimus -ille humanarum legum concinnatory in

ecclesiasticoy diuinoque iure componendo praestitit

lix ueteribus siquidem aliis Pontificum collectioni

bus y uarijs dein conciliis y Sanctorum.que Patrum

scriptis Sregoriuss bic noster optima quaeque col

ligens ueluti necessaria materie congestay llaymundoy

alteri rliriboniano y uolumen hoc in quinque libros

distinctumy quasi sacrosanctam iuris templum re

ctissimis quinque solidissimarumy ac altissimarum

ordinibus columnarum y construendum mandauit

lit quanquam nihil tale ab ipso tam egregiaey ad
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mirandaeque structurae architecto de commentariis a quae se plurimas optimos Praesulesy cardinales

in ipsos non conscribendis aperte cautum sity idem

tamen eum sensisse certo certius mihi uidetuin Sed

nescio qua postmodum commentatorum licentia

factum sity ut optimi Principes ita cauendoy nihily

aut parum admodum cauisse uideri possunt. lSo

certe res redijt y ut grauioriy quam antea y morbo

utrinque laboretur z cum hodie notum legibusy quam

fiagitiosa legum laceratione diuexemuiz quippe

enim plus glossarumy plus consiliorumy plus deci

sionum y plus est etiam lecturarumy ut uocanty quamy

ut ait Plautusy muscarumy cum caletun quo fity

ut multi immenso huic iuris oceano tot interpretum

dissentientium opinionibusy quasi confligentibus uen

tis agitato y committere se non audeant. llaec autem

octoy Principes prope infinitos y duosque Maximos

liomanos Pontifices protulisse merito gloriaturz his

etiam uirtutibus praeditus esy quae in excellentis

simo quouis homine desiderari possunty ita ut omnes

praestantes uiri te unum y ueluti Polycleti statuamy

suscipianty atque admirentur. quid enim in graecis y

latinisque literis ita repositumy ac reconditumy quod

tibi perquam cognitum y apertumque non sitP quid

in profanisy diuinisque scripturis difiiciley quod tibi

intellectu non sit facile Pr habes quoque uirtutem

aliamy quae a libris non petitury quae uno scien

tiae uerbo continetury sed eamy quae ex animi

praestantia proficiscitur y et multas in se laudes am

plectitury continuum in suscipiendis ecclesiae labo

a me non eo dicuntury ut multorum industriam b ribus studium y miram in perferendis constantiam y

damnemy uel ingenium reprehendamy et quod dant

aspernerz sed quod omnes praeter-misso illo scribendi

generey Paratitlis nempe a lustiniano permissisy

interdictis se commentariis dederint. Paucos excipioy

uel lacobum cuiacium iurisconsultorum peritissi

mumy peritissimorum iurisdoctissimum y qui breuia

quidem ad titulos Pandectarumy et codicis adno

tata y sed quam utilissima conscripsit cum igitur

iuris Pontificiis y conditio non deteriory quam ciuilis

esse debeat y optandum maxime fuit praestantem

aliquem prodire ingenio y doctrinaque uirum y qui

cuiacij exemplo incitatusy eius studiumy ac indu

striam in hisce Pontilicalibus libris explanandis pro

uitibus imitaretun quod cum a nemine hactenus

singularem in excipiendis hominibusihumanitatemy

incredibilem in subleuandis mansuetudinemy sum

mam in consuetudine familiarium comitatem y ad

mirabilem in congressuy et sermone clarorum y

tuique similinm uirorum grauitatemy denique pro

pensiorem ad optima quaeque uoluntatem. quae

omniay et-alia non paucay quae breuitatis ergo

omittantur y satis causae esse poterunty ut te unum

diligerem y cuius sub tutelari nomine opus hoc no

strum securius in ora hominum prodirety tantam

ex illo lucem prae se ferensy ut inuidis obtrecta

toribus oculorum aciem perstringerety et candidis

lectoribus iucundiorem sui speciem exhibiturum

esset. Sed alia etiam fuit ratioy quod cum ipse

nec factum cemeremy nec cogitatum intelligeremy c iuris essem consultusy in hacque rllaurineusi Aca

suscepi ipse adhuc intscholis agensy etsi oneris ma

gnitudini impar hoc opusy partemque hanc a cae

teris derelictam y sumpsi quoquo modo possem ex

colendamy ut etsi non bene culta esset y non omnino

tamen incultay desertaque maneret Paratitla igitur

ad llecretales quidem cregorij tantum scriptay sed

quae uniuersum prope ius canonicum breuiter com

plectuntury mihi conscripseram. quae deinde lau

ream consequutus y quorundam amicorum hortatuy

assiduisqne auditorum meorum precibus impulsusy

etsi multis detinebar occupationibus y pro temporis

tamen angustijs fproperantiusy quam opus fuissetj

relegi y atque y .ut- potuiy recoguoui Munc autem ea

in publicum emittoy non sine aliqua spey futurum

demia Pontificij iuris interpres y et huius tuae Me

tropolitanae licclesiae Archidiaconusy cui nam y rogoy

haec mea studia aptius consecrare y et efferre po

teram y quam tibi uiro consultissimoy Academiae

Moderatoriy et cancellario magnoy et huius ciui

tatis ArchiepiscopoP ita ut iurisconsultus ad uirum

consultissimum y Antecessor ad Moderatoremy et can

cellarium y Archidiaconus ad Archiepiscopum omnes

cogitationesy et facta dirigereL rfibi uero displici

turum hoc meum erga te oilicium non arbitron

Mihi quidem ipsi ob eam causam gratissimum fuity

quia futurum sperabamy ut ex tenui hoc munere

obseruantiam in te meam y facilius perspiceres

quare precor y ut eayqua soles humanitate hancy

essey ut iuris huius studiosisy licet non magnam d quam profecto in hac epistola uides elucere uolun

uoluptatem y .quam genus ipsum argumenti plane

respuere uidetur y at saltem utilitatem aliquam af

ferat rllibi uero uniyruir illiustrissime y uti iampri

dem me totum dicauiyita hasce laborum meorum

primitiasb offerrey atque dicare statuiz non tamen

quod maiorem apud te gratiam hoc leuidensi mu

nusculo vpromcreri uelim y quando id totum summae

tuae bumanitatiy non ullis meis bmeritisy accepto

ferendum esty neque ob id solum y ut libellus hic

noster clarissimo nomini tuo inscriptus longe plus

fideiy ac auctoritatis apud homines sibi conciliare

possity quod alii scriptores plurimi facere consue

uerunty et ipse alias fecissem. Mam licet sis ex

autiquissima illa y et nobilissima Ptuuerea familia y

tatemy animique singularem ad te obseruandum

propensionem y uelis suscipere Augustae rfaurino

rumy iij. calend. iulij MnLxxxv.

de . tfni

laris Pontificii studiosis iuuenibus i

Anastasius cermonius t -

Antecessor lfaurinensis S. i

Pacturusne operae pretium uiderer y studiosissimi

iuuenes y si haec mea in ius Pontificium Paratitla y

quae studiosius meditatus fueram y uestris studiis

consulens in lucem prodire sineremy diu y multum

lue-w
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que apud me haesitauL quamuis enim mihi non a uinump pertinentibus consistentemp iacere incultamp

indigna prorsus editione uiderentur p idemque mecum

sentire eos uiderem p qui et de his iudicium ferre

possuntp quorumque fidem erga mep summamque

beneuolentiam certissimis argumentis testatam ha

beop ac plerisque quibus illa priuatim quandoque

praelegeram p ita probari intelligeremp ut non modo

non displicerentp uerum etiam omnis iam in ijs

edendis mora incusareturz ut ea tamen supprime

remp illud primum hortabaturp quod scribendi

genus hactenus a caeteris illibatum exorsusp rei dif

ficultatem sentiebamp simulque imminens obtrecta

tionis periculum praeuidebam. quippe animaduer

tebam ius hoc sacrosanctump quod summorum

lilcclesiae Principum scitisp constitutionibusp con

ciliorum llecretisp sanctorumque Patrum sententijsp

ut pulcherrima structura constatp parum sincerep

fideliterque ab interpretibus pertractatum. llli enimp

ut idp quod res est p quodque ego sentiop dicamp

in certissimis eius principiis interdum grauiter er

raruntg et peruersis sensibusp ac omnino a condi

torum mente alienis loca permulta sic deprauaruntp

ut saepenumero quae maximi ipsi licclesiae Anti

stites pro causarump locorum p temporumque uarie

tatep nec non inspectis circumstantijsp prudenter

excogitarunt p sapienterque decreueruntp perperam

intellexerintp eoque rem suis expositionibus dedu

xerintp ut qui de fide non recte sentiuntp inde

sumpta occasione p non in quos oportuitp nempe in

interpretes ipsos p sed in iuris ipsius auctores p pec

cati culpam reijcientes p eos calumniari coeperintp

maledictisque incesserep quasi multa ab ipsis am

bitiose magis p et auarep quam aequitate ipsa di

ctante p constituta fuerint quorum interpretum

expositionump errorumque redargutionem non exigui

laborisp et periculi ab obtrectatoribus essep animo

uoluebam. verum quantum eiusmodi diflicultatum

consideratio me ab edendis meisp qualescumque

sunt p cogitationibus deterrebatp tantum studiosorum

commodi p etsi non fortasse magnip spes me ad illa

proferenda impellebaL cum enim paucis ante annis

adolescens uiderem caesareum ius doctissimorum

huius aetatisp et paulo superioris p iurisconsultorum

opera a faeda barbarie uindicatum p adeoque illu

stratump ut nihil pene ad illius perfectam cognitio

nem desiderari amplius queatg nullum autem hac

tenusp uno excepto Antonio Augustinop qui nouis

sime Pontificij huius iuris uetcres collectionesp

aureum uere opusp ueluti thesaurum terrae uisce

ribus conditnm p summis laboribusp summaque arte

erutas in lucem produxitp et doctissimis adnotatio

nibus illustrauit p idem in Pontificias leges enixumz

equidem pro eop ac debuip dolui. lnde enim pariter

factum csse existimo p ut cum permulti p ac fere

innumerip iuris ciuilis elegantiap et lautitia illecti

sintp paucissimi tamen reperianturp qui ad hoc stu

diump ueluti sen-sibus obductum p se conuertnnt

lndignissimumque mihi uisum est praestantissimam

hancp iurisprudentiae partem p quippe in sacrisp et

sacerdotibusp rebusque ad ius publicump immo tii-

negligi omnino et ignei-ari itaque uenit mihi in

mentem nonnullos annos in hoc iure disoendop et

docendo non omnino defuncborie uersanti aliquid

in hac parte audere catholicae Plcclesiae alumno

non indignump et quod saltem praeclara ingenia

ad fertilis huius soli culturamp magno cum studio

sorum emolumentop adeoque totius christianae Ptei

publicae ornamento suscipiendump atque hoc ius

illustrandum excitaretp atque pudet-et iam doctissi

mos uirosp quorum proprium hoc est munus haec

curare p eiusmodi commentationes negligere quae

res cum animo meo obuersareturp negotium non

ultra differentiam censui. cum igitur de scribendi

genere cogitat-em p nihil fore utilius existimaui p quam

si Paratitlis conscribendis ducem huius itinerisp

lacobum cuiacium iurisconsultorum liac aetate phae

nicemp quoad possemp sequerer. verump opus aggres

sus sensi diflicultatem p quae latuerat. litenim cum

breuia mihi in quinque Pecretalium cregorij ix.

libros adnotatap ac ueluti indices p quibus ipsa Pa

ratitlorum ratio contineturp facere proposuissemz

animaduerti inutilem me prorsusp et uanum operam

auspicari p si hancp quam ordiebar p telum p non ad

hibitis quoque sexti eorumdem llecretalium librip

auctore lionifaciovlll editip item clementis vp nonel

iisque ioannis p et aliorum Pontificum constitutio

nibus p quas lixtzrauagantes appellantp nec non Sacri

concilii rliridentini decretisp quibus multa ueteris

huius iuris innouanturp supplenturp et emendanturp

pleraque uero desuetudine antiqnata restituuntmrp

contexerem. Ad haec p cum Ptaymundus compilator

totum hoc Pontificale ius sparsump hisce quinque

libris p uelut-i aquarum multitudinem augusto alueo

concluseritp necessario euenitp ut singulis prope

horum librorum titulis permultap quae pluribus

alioquin ciuilium librorump Pigeslorump et codicis

titulis distinctep ac seorsum tradunturp simul in

unum collecta sintp et comprehensap ideoque eius

rei latiorem tz-aetatum praetermittere sine flagitia

nequit-em quibus rebus effectum estp ut operisp

quod susceperam p cuiusque partum non llaboriosae

admodum editionisi fere putria-amp idiflicnltatem non

exiguam senserim p hoc ueluti cumulo excrescente

llis accessit maius illud incommodumv p ac omnium

d graluissima cura illa animum subijt p quodrplanissime

intelligebam p interpretes nostros p quorum oipzeoidozg

commentariis obscuratum-ueriusp quam illustratum

ius hoc Pontificium dicimusp anliquirtatzis plerumque

ignoratione foede lapsos fuisseg quapropter-sine ipse

in eundemp ut dici solet-p inlapidem impiagferem p

maiorem longe diligentiamp quam initio vexistima

ueram p intensius studium p plurimorumque auctorum

lectionem ad idp quod parabamp perliciendump ne

cessarium esse re ipsa doctus intellexip aliter atque

mihi antea persuaseram. quare siquidem in sacris

ueteris-pi nouique testamenti paginisp in Apostolorum

traditionibusp concilijsp Sanctorumque Patrump ue

luti chrisostomip Mazianzeni p Athanasijp cypriani p

cregorvij p Amhrosij p ilieronymip Augustinip Leonisp
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vll. Aquinatisy aliorumque liicclesiae Luminum scri- a prospere mihiy et ut dicitury tanquam uirgula di

ptisy et in Movocanone Photijy atque non uulga

ribus rliheodori lialsamonis Antiocheni Patriarehae

interpretationibus deprehendiy quod argumenta no

stro deseruiret y locisque Pontificijs lucis aliquid

afferrety nihil eorum sciens praetermisiy ita tamen

ne instituti modum excederem. lam uero permulta

nobis ex iurisconsultorum libris y imperialibtts con

stitutionibus y ueluti ex purissimis fontibusy huc

deriuanda fueruntg non paucis a uarijsy iisque gra

uissimis cuiusque ferme generis scriptoribusy histo

ricisque subministratis. haec y mihi subsidiay et

auxiliares manus nouum explicandi iter aperire uo

lenti comparanda fueruntz quibus destitutusy frustra

hos aditus recludere tentassem. blarum uero rerum

inuestigatisy quod plurimae ex iis in recessibusy ab

ditisque ueterum monumentis laterenty quodnam

temporis y ac laborisy ut alia praetermittam y im

pendium afferanty ipsa res declaratg et aequi le

ctores facile agnoscent quid illae porro titulorum

connexionesy rerumque definitionesy quae res mihi

duo imprimis obseruandae erantP uix enim y dici

potest y quantum iri rationibus continuationum y ut

uocanty eruendisy studijy et operae consumpserimy

quoties hoc me negotium ulterius progredi uolentem

quasi echeneis remoratum sit. liorum uero y quae

in iure traduntur y latentes definitiones inuenire

ditliciley et periculosum esse nemoy uel mediocriter

in iure uersatusy ignoraL lllud postremo loco diu

suspensum tenuit y quod praetermittendum non fue

raty an uidelicet Pontificias hasce decisiones eodem

style refert-em y quo sunt exarataey simplici nempey

ac minus llomano y an uero puriorem dictionem

reponere conarery quod et sumpta a nobis illustrandi

huius iuris ratio postulare uidebatun quem ad la

borem cquidem recentium Pontificalium edictorum

eleganti sermone conscriptorum exemplis inuitari

uidebary ne quid dicam de concilii rfridentini re

formationibusg quibus una cum uitiosis rebus uerba

quoque semibarbara de industria reiecta y et in illo

rum locum puriora reposita sunt. verum enimuero

ut scriptionis genere nostris usitato hic uterery et

per-eadem uestigia ipse decurreremy me illud ma

xime monetz quod multas eius notae dictiones esse

intelligebam quae ut artis uocabula yo rerum aulae y

et saeculi illius y quo pura Latinitasy ltalia a liar

baris occupatay prope exulabaty ac fere interieraty

propria fuerey ideoque latine reddi integro earum

permanente sensuy lnisi uerborum circuitu adhibitay

non facile possent lleinde cum hic non interpre

tem proprie ageremy fetsi zlocos non paucos minus

recte a commentatoribus perceptios y germane y ni

fallor y sensu exposuij sed eorumy quae hisce libris

condita sunty simplicem enarratorem ageremz ofiicio

meo magis conuenire existimabam y si quo-quaeque

stylo conscripta fueranty illa eodem prorsus refer

rem. fiis itaque tot incommodis affectusy non ut

labori parcerem y sed uiribus meis in superandis

tot difficultatibus ciiffidens y parum abfuity quin ab

incoeptis desisterem. litsi modo forte haec satis

uinadostensay cessissenty non omnibus tamen rei

incommodis defunctum me arbitrabarz sed illud

praecipuum y quod scriptores male semper habuity

detrectationis adhuc manere non contemnendum

periculum. Multos enim fore suspicabar y qui me

temeritatis et arrogantiae reum facturi essenty qui

tam magni nominisy omniumque ore celebratosin

terpretesy quasi male in hoc iure uersatosy in iu

dicium uocare ausus simg mihique tantum sumpse

rim y ut damnata uetere eorum docendi y interpre

tandique ratione apud omnes receptay plausibilique

factay potiorem me adinuenisse crediderim. quod

unum uehementer animum meum ancipitem habuity

an quo coeperam y pergendum mihi essetg quando

non tam interest quo quicquam animo scribatur y

quam quo accipiatur. quare non immerito uereri

debuiy ne in quo alijs prodesse uoluiy id inepte

mihi nocet-et vicit tamen apud me et amicorum

sententia y atque studiosorum preces y quibusy ut

initio dixiy qualescumque has agelli mei primitiasy

cum praegustandas obtulissemy magnopere probari

intellexeramy uel eo nominey quia multa a ueteri

bus uel dissimulata y uel praetermissa animaduerte

runt a me tractariy quae scitut digna esse quinis

legendo cognosceretz pleraque uero uel obsoleta

fusius tamen ab illisy ne dicam ad nauseamy per

tractata y quaedam etiam posterioribus constitutio

nibus antiquatay non pauca nouo iure introductay

quae ipsos y ut superioris saeculi homines necessario

latuerunt y a me non emissa quidem y sed compen

dio sunt dicta. quare non dubito forey quin haec

Paratitla ad suas Plpitomas collata y rerum utilissi

marum y orationisque compendioy studiosis omnibusy

saltem tyronibusy utilia futura sint y doctioribusque

nequaquam ingrata quibus me uenia saltem di

gnum pro eorum humanitate uisum iri non nihil

speroz quod rem tantam tam exiguis uiribus age

gredi sim aususz quia non tam spe idy quod opta

bam assequendi feci y quam uti dixiy ut quasi rauco

tenuis tubae meae sonoy ceu classieo y strenui homi

nes excitarenturg quorum uirtute et doctrina Pon

tifieia haec iuray quae nobilissimam iurisprudentiae

partem complexa sunty non modo contemni post

hac desinanty sed amariy coliy ac desiderari ab om

nibus incipiant lleliquum esty studiosissimi inuenesy

ut hoc qualecumque monumentumy quod uobis

affertur y ab eo certe profectumy qui studijs uestrisy

quantumr in se est y quacunque ratione consultum

uult y gratoy candidoquey quo datur animoy in sinumy

complexumque uestrum accipiatisg simulque ius hoc

lijcclesiasticum y quod publicumy immo uene diuinum

esty rectam uiuendi rationem continens y rerum pu

blice y priuatimque bene gerendarum exemplar-y quo

ueluti indice ad salutis nostrae portum recta ducimury

studiose complectaminiy diurnaque ac nocturna manu

yuefrsetisy et in delicijs habeatisy inde optimos atque

uberrimosy lleo annuente y fructus percepturi.

.æ
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Serenissimo carolo Smanueli

Allobrogum llucii Subalpinaeque ltaliae Principij etc.

Anastasius qermonius Arcbid. iram-im

S. P. ll

quam difliciley et periculosum sit. uulgique te

merario iudicio obnoxium fcarole Serenissime Prin

cepsj hoc scribendi genusa quod in leguma iurisque

interpretatione est posituma ignorant perquam pauci.

cuius difficultatis causa partim in re ipsa uidetur

esse. cum enim reliquae artes ac scientiae ita se

habere procul dubio uideanturi ut iis principiis

constentp quae aut omnino certa suntp aut saltem

probabilia putanturg quibus ex principiisp tanquam

ex- fontibusy caetera deriuare diflicile admodum non

sita bbc in iuris scientia haberi nequaquam potest.

Si quamenim originem 1 caputi et principium habeta

ut haberey et quidem nobilissinziap inficiari non pos

sumus 1 ea sunt tam alte a longeque petitaput quae

inde sequunturp sint ueluti innumeri prope riuuli

ex fonte uno deductiy qui diuersa in locap longis

que interuallisp et itineribus trabuntur itay ut illa

perquirere laboriosissimum siti et pene impossibile

quod malum non aliunde 1 quam ex multiplici ipsius

iurisprudentiae argumentaa in humanis actibus i ne

gotiis et accidentibu-sj quorum nunquam in eodem

statu permanensy sed fluxaj mutabilisque natura

esta consistente oriri uidetnn Altera uero diflicul

tatis parsy quae hodie longe peius habet scriptoresj

ex ipsorum iuris interpretum dissidioy et dissensionea

ac saepe praepostera uoluntatep e-t uario cuiusque c

iudicioy proficiscitun Alij siquidem obesse existimant

linguarum peritiamy antiquitatis cognitionemyzdis

serendij atque dicendi rationem p et.caeteras artesg

atque disciplinasy quibus ueteres iurisconsultos prae

ditos fuisse uidemus. ideoque nec verborum de

llectiuy nec bonorum auctorum sententiis in legibusa

eanonibusque explanandis opus esse asseruntz sed

illud dicendi genusgquosuperioris-saeculi homines

nati inzipsiuss Latinae linguae tenebrisctusi sunt 1

utilius esse opinantuin Mec quicquam certi constitui

posse illis uidetury nisi per magnam lloctorumacon

geriem y per multas consiliorumj decisionumque

aceruatarumy ut vuocanti colunuruasp super quibus

omnezaedificium concinne impositum esse varbitran-v

turj liquido probatum fuerit Alij autem ita deliv ii

cati sunta et fastidiosi iudiciig ut haec omnia inaniay

acsueluti aegri somnia esse contendantgv adeoque

pulchritudine dictionisi atque ornamentorum sua

uitate detinentury ut in poetarum i oratorumz ue

terum iurisconsultorum i aliorumque elegantium

tantum auctorum scriptisi quae ad rem ciuilem

spectatj impallescere rectius esse ducantg aliorum

autem lurisperitorum opinionesj non necessariasy

immo uero reijciendasy ac pro nihilo habendus esse

palam praedicentg uelieo sane praetextuy quod cum.

rem unam uno iuris loco explicare possinty multaz

proferant consiliorum smillia. Se ipsos uero tanti

facianta ut ubi etiam opus estp aliorum interpre

tuma quorum beneficio iuris cognilioj etsi non
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a perfectaa at saltem aliquaj ad nos peruenit . testi

monio nusquam uti uelint. ideoque cemimus aperte

ipsosp alioquin ubique orbis terrarum celeberrimos

interpretes ab istis-aut silentio praeteriri omninoy

autisi nominantura non honorisa sed redarguendL

et irridendi dumtaxat causa produci quibus pro

fecto interdum fit. ut quo se uertant hodie scri

ptoresi fere nesciantg etsi quam difficile sit placere

omnibusy facile intelligant cum igitur tantum mihi

otij datum essetj ut peringentemi immensumque

iuris utriusquea Pontificii et caesarei campum ua

gari libere liceret a illudque quod medium estj atque

inter utrunqnep probari a doctissimo quoque intelv

ligeremz -id mihi p quatenus possema sequendum

haud baesimnter decreui. quam sententiam etiam

ingeniosissimi poetae illud comprobatz Medio tutis

simus ibis. Antiquitatem enim p quando res ita po

stulare uisa esta cum canonibusy ac legibus eop quo

potui modog temperarcp et bonorum scriptorum

lumine prouiribus collustrare sum conatusg et in

controuersis iuris quaestionibus i interpretum testi

monia in eam rema quam probare in animo erat.

assumpsig -ac in omnibus eorum consensum requi

siuig quaeque mihi magis uerag atque recta uisa

sunt 1 ea sum sequutus. quod quisque plane uidere

poterit in ijsa quae hinca atque illincy apum more

collegiy atque in hunc libellumj quasi in fascicu

lum conieci. qui nunc qualisqualis sity iri hominum

conspectum exitg et quidem ita exit i ut in tuo no

minej carole Serenissime Prinoepsy diuulgeturjvet

appareaL quamuis enim intelligam non eo me uel

ingenioguel doctrina esse i ut quidquam auribus

tnisdignum aliierre pessimi et scholasticas contro

niersizaixsp ide iure praesertim p et quaestionibus foe

rensibausa Principi efferre indecorumy ac ineptum

quihusda uisum iri satis animadnertamz non om

nes ytamen Lquodi ad argumentum attinetj ita sen

tiuntg tum quia Principum utraque militia clarum

esse debere fateatur omnesgvgtmn- quia nonnulla

hic disputata sunty quaePx-incipe non plane indigna

uideri possunta uel disputatio zillarz quomodo Prin- .

ceps legibus solutusesse ldicatnn quae etsi pnotai

tibia ac perspecta est-g nonvahomnibus tamen hae-r

tenus fuit intellecta At uero tibi quam sit eognital

re ipsa quotidie ostendisz quippe qui non te legibusg

sed leges tibi praesse uoluistig immo tibi ipsi legem

imposuistiy rerum. omnium inanium cupiditatemf

eitcludensa ad solidaml laudem omnia referensg im-e

mortalis llehgloriama in qua summum- imperium

exzistaene optime uouenass in omni uitae cuisu 1 hoc

est imam salutemy spectare in primis uelle. lix quoq

omnes lzernicas uirtutcs emanare plusquam inane-g

nifestov estg ita ut merito ab omnibus innocentiae

hemplum. temperantiae sacrariump ara iustitiae htm

bearisgl nesque tali Principii ueluti sub quodam

sacerdotio deseruire ab aliis gentibus existimemmz

Proiqua eximia felicitate quantum znq-lzois inuideut

alinigsea tantum nos gloriamurj eamque praedicainus

qisare licet subditorum omnium in te uoluntaszj

aaiimzusqtveead æl- unice amandnm i colendum et ob
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seruandum propensissima iam antea multis rationi- a huiusmodi scopulo prorsus haerere tenuis nostra

bus a et argumentis tibi perquam perspecta sitz ex

eo etiam potuit intelligip quod cum in l-lispaniam

classe profecturus essesp uti cum Serenissima ca

tharina potentissimi 1 et inuictissimi Philippi liegis

filia sanctissimo matrimonii uinculo iungererisa et
quandiu in ipso maritimo cursu s ac in iliispania

abfuistij diep nocteque nec clericus p nec laicnsy

neque uiri neque faeminai nec cuiusque aetatis p

aut conditionis homines unquam desiuerunt pro

eiusmodi itineris fiielicitatea ac reditu cum Sere

nissima coniuge in patria omnipotenti neo nota

facere. et preces efiiundexe quibus exauditisi nunc

Peum opta Max. supplices oranti ac studiosissime

precantunv ut hoc sanctum connubium suum prae

cipuums ut dicunt p finemy assequatury quod est b

prolis faelicissimae procreatiog eamque parentibus.

et auis optimis Principibus similem concederej atque

elargiri dignetun lix ea enim quantum quietisj et

pacis habituri sint. non solum tuae ditionis. sed

et totius orbis catholici hominesp iam animo con

ceperunt. ln qua communi laetitiaj gratulatione i

uotoy ac precationef facere non potui . quin obser

uantiam in te meam aliquo argumento testatam

esse optarem. meque alio fere consilio meis hisce

animaduersionum libris nomen tuum inscribere co

gitant ln quibus si bene positam a me operam

ingenii tui perspicacitas existimauerit 1 fiet profectoi

ne qua prorsus in eiusmodi diflicultate. nec in

uereatur industriaz sed in eum. quo tendit animusg

portum secundo cursu p tuae humanitatis aura pro

sequente facilius euectum iri sperabo. Augustae

lliaurinorumi vii. id. Augusti. MnLxxxv.

l-loc postquam odoratus est cuiacius iquem sicut

Apellem pictores. ita quantum potuiti imitatus est

Anastasiusi cum inter auditores suos de sacrorum

canonum studio aliquando loquereturz dixit Archi

diacouum rPaurinensem nostrum . nempe Anastasium

sibi honoris eripuisoe. Propterea eius Pa

ratitla prae manibus habentibus liiperuacaneum esseg

uel Panormitanump uel Pelynump uel ltlostiensema

uel alium quaerere p quamuis clarissimum iuris ca

nonici interpretem litriure is liber in gymnasiis

celeberrimis tantum nominis assequtus est. ut i cum

rllaurini primo impressus non plus i quam tertia auri

nummi parte constareti fmirabile dictuj in callia

usque ad sex coronatorum pretium perueneriL

llabuit quoque famae celebritate suos praeconesp

suosque amatores in llispaniai quod plane testantur

non solum innumerabilia huius exemplaria a nego

tiatoribus ltalis ad llispanos bibliopolas eorum ro

gatu subinde missap quibus nunquam defuerunt

emptoresj sed etiam quod utriusque gentis homines

llomam euntesy quo tempore Anastasius ibi habebat

domiciliumj eum de facie cognoscere uolentes.

ostendering eius scripta quanti facerent
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Post haec cregorio tertiodecimo e uiuis exce- a cogor sacrorum legum amore t quas ego oculus tuus

dentet ei successor datus cardinalis Montaltus Se

raphici instituti t ac Sixtus quintus appellatus t cum

lllaurinensem Praesulem t quod ex cuuereo stem

mate descendebatt unde quartus item Sixtus pariter

Pranciscanus ortum duxerat t quemque Principibust

praesertim Sabaudo t atque vrbinati charissimum

eximiae uirtutis commendabantt cardinalem creare

cogitaret t ut comam iret per eosdem Principes eum

monuitt quit sua interesse existimans in eo itinere

comitem habere praestantem t notamque uirum inter

eos t quibus rfaurinum abundabat t Anastasium elegitt

utt qui in ccclesia sua praecipua dignitate conspi

cuus t et litteraturac nomine sibi in primis charust

etiam morum elegantia esset gratissimus futurus.

ltaque decimo octauo kaL maii anni salutis iSSSt b

quo die natu maiorem Principis filium Philippum

cmanuelem sacra ablutione initiatum t natiua ori

ginis labe mundauitt comam discedendi consilio

cum Anastasio communicatot ab eo enixe petiitt ut

secum iret. cui illez lSgot amplissime uirt ad uo

luntatem t nutumque tuum totus conuersus t ac non

inuita Minerua probaturus t quod tibi gratum fueritt

cum Archidiaconale oflicium hinc me abesse non

permittatt et sine huius Principis ueniat a quo

meorum laborum praemium habeo t publicum sa

crorum canonum professorem longe discedere plane

indignum sitt tibi morem gerendi uiam omnem

praeclusam uideoz ac etiam de causa quodt non

modo ex licclesiastico instituto rfaurini consistere

fpraestantissime Antistesj curare teneor t ne con

temnaiiturt sed triennium agens t ex quo hoc onus

suscepi adhuc iurisdictionem meam lustrare non

potuit porro ingressus mei anno primo hyemis aspe

ritate impeditus t secundo uero legatorum t proce

rumque Principi felicem ex liispania reditum gra

tulantium concursut quo temperet ut partes meae

desiderarenturt pati non debebam. quibus ita se

habentibust quod ex legitimis causis hactenus distulit

hoc anno omnino absoluere constitui. ilium Archie

piscopusz con estt inquitt mi Anastasit quod te

his difficultatibus retineri putes t quin mihi comes

sis in hoc itinerez lilamt quoad Priiicipemt iam ille

mihi petenti facile concessitt ut mecum comam

cast et quoad praesentiam tuam t quam ofiicii tui

ratione hic necessariam esse affers ab ccclesia tua

abesse non uideberist quoties te Archiepiscopus

tuus praesentem habebitt uel eo maxime quo t ut

uniuersae ccclesiae ccclesiarum capiti seruiamust

comam cundum estt Sixti scilicet quinti legi ob

temperaturit qua ltali cpiscopi singulo quoque

triennio comana Sanctuaria Apostolorum Principi

bus dedicata uisitare tenentur. quod autem ad Ar

chidiaconalia loca tua attinett quoniam breui re

uersuri sumus t non dubito t quin muneri tuo op

portune satisfacias l-loc humanissimo officiot cum

euicisset Archiepiscopust ut ad iter .se Anastasius

compararet postridie eius diei Pado flumine sub

uectust Perrariam uersus in uiam se dedit lbi a li
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beralissimoAlphonso Pucemagnifice exceptusyeiusque a ltespondebat Archiepiscopus y quod y cum omnes

uxorey ac -sorore vrbinatum buci nupta salutatisy

eodem flumine y ac lacuna llauennam perueniens

apud legatum Pontificiuui cardinalem cananum di

uertitg deinde Pisaurum appulit y ubi cum lluce ali

quot dies fuity qui y cum intelligeret Anastasium

singula curiosius rimantem y notasse in Pucali lii

bliotheca libros suos decenter collocatos esse y ei

antea de facie minime cognito talem studiorum

fructum gratulatus y Archiepiscopum laudauity quod

de litteraria Palaestra benemeritum hominem secum

haberet Paulo post Pisauro discedens y Archiepi

scopusy cum biduum Mundauii constitissety nucis

sorore oppidi vasti Marchionissa uisitata Senogalliae

pernoctauity ac sequenti die Lauretum uenity unde

triduo post Ptomam uersus iter dirigens y cum pri

mariis aulicisy amicisque pluribusy quosy praeter

Sabaudum legatumy extra moenia obuios habuit ei

de prospero aduentu gratulantesy faustaque omniay

ac feliciay dibapham praesertim ominantesy Monis

guraban

tury proximis Penteeostes diebus fortasse successissety

nisi Sixtus cardinales deinceps creari non possey

nisi mense decembri y lege lata nuperrime sanxisseL

quocirca Anastasiusg ex uultu y uerbisque Pontificis

non leuem coniecturam faciens y breui ornandum

esse Archiepiscopum y sibique propterea Ptomae

diutius manendumy quam initio fore putaueraty cum

esset studiosus homo y semperque aliquid pangerety

ut suarum lucubrationum fructus aliquis extaret y

Paratitla ad cratiani decretum concinnare cogita

ueraty ratus y eum exitum illa habituray quem ha

buerant ad cregorianas decretales a se in lucem

edita. Sed cum attentius rem introspicienti occur

rerent inextricabiles difficultates praesertim circa

ordinem y ubi laborum utilitas y operisque dignitas

tota pendebaty omisit perite. verumtameny ne tem

pus incassum contererety Pauli louii historiam per

legit y notis locupletauit y indicey quo carebat y auxit y

dumque ad publicum commodum intentusy in eam

cogitationem incidissety quae circa fieipublicae lic

clesiastieae libertatemy eius animum plusquam semel

antea exagitaueraty ad memoriam reuocata quadam

controuersia y quam inter Archiepiscopum lam-i

nensemy ac llucalem Publicanum pecunia ia clero

extorta quondam excitaueratzy pro sacris personisy

locis y ac rebus librum conscripsit lla uero talis

fuit i i

lixegerat tminister lzlnblicanontm a- clyerof cuius

dam ueetigalis praetextu pecuniae summamgf equum

Archiepisoopus jei restitui i petebatf y g quia homines

lilcelctsiastici ab huiusmodi oneribus immunes eranty

nec ad soluenda uectigalia y quouis Principum iussny

uel edicto cogi debebant Adduci ille non poterat-y

ut ipecuniamr restituerety ciuoniam intripse dicebatti

non pzohihebatuuy asserebat xirchiepiscopusgy

nisi yPpnt-tyficiis- sagpuonibusy quae icum ad clerico

rum tantum yeemnzodumzlspectarenty essentque spru

pria Pontifieum auctoritate emissaey non impedie

banty quia ueetigaliay etiam aclericisy exigerentur.

maii vrbem intrauit y quody ut plerique au

d

Principes sacris summorum Pontificum legibus..pa

rere teneantur y legem illamy qua clerici a ueebi

galium onere eximuntur y eo magis ueneraiziy atque

obseruare debebanty quoi magis non ignorabantyse

in personas y resque diuinoz ministerio consecratas

potestatem ullam y uelimperium non habere Proindey

quando etiam lmperatores ipsi lilcclesiam abyomni

contributione immunem esse y lege lata non obscure

declarauerinty licet clerici Pontificiis non inuaren

tur legibus y attamen talibus muniebantur privilegiis

fquae plura sunt numero y quam usui ut legum pro

fanarum quaeuis tributa imperantium- iugo soluti

esse intelligerentun lzlaec nostris quoque temporibus

saepe agitata quaestio ad defendendam lilcclesiasticam

libertatem peculiari y ut diximus y uolumine Anasta

sium impulit. Arduum sane opusy si rei magnitu

dinem spectes y multique laborisy siquidemy ut ho

minum conspectu dignum esset y necesse habuit

auctor ex scriptoribus y tum craecis y tum Latinisy

quaecumque ad rem faciebant accurate excerperey

ac singulari studio in ordinem redigerey quod qui

dem feliciter assequtus est uniuersa materia diuisa

in tres librosy ne sacrorum immunitatibus inscriptos.

liorum primus fubi Pontificum y Sacerdotumque-ma

iestas elucet maximei ea continety quae gentesy ac

Principes lilthnici sacris eorum aedibus y atque admi

nistris concesserunt Secundusy quae lmperatoresy

aliique christiani Principes in honorem accius/iae

fieri iusserunt ln postremo colliguntur-y quaecumquey

et iure diuino y et summorum Pontiicumy concilio

rumque auctoritatey clericis tributa sunt.

Librum quoque de indultis Apostolicis nuncupa

tum conseripserat Anastasius y in quo ubertimy atque

erudite disputat de ea facultate y quamg a summis

Pontificibus habent cardinales idistribuendi sacer

dotiay seu beneficia lilcclesiastica rectorihus earentiay

quorum distributio Sedi Apostolicae reseruatai sity

nec tamen de illius operis editione cogitabah Sed

quandoquidem rei beneficiali magnam indoiaeces

sionem fieriy in curiaque fiomana uersantes non

uulgare commodum percepturos fore animaduerte

baty nec ad eam materiam y quamuis in discepta

tionem saepe cadentem aliquid adhuc scriptum fuisse

constarct y cum tamen non deessent qui de benefi

ciali negotio laudabiliter trantassenty libro ipsiy de

sacrorum immunitatibusy quitunc in vaticana ry

pographia imprimebantury hunc de indultis adiungi

uoluity ut emendatior y elegantiorque in publicum

prodiret y ac multo magis y quoniam huiusmodi iin

dulta cum clericorum priuilegiis ex eodem fonte

fluentia y inon paruam inuicem habent cognationem-y

atque affinitatem verum ab ire forsitan minime alie

num- fuerit quaerere y cur Anastasius concessum ia

Snrto quinto cardinali Ptuuereo illud indultum sibi

examinandumisusceperitg sed regredi aliquantulum

nosacportet i y m i

iwquandoquidem in hieronymo lluuereo illae emi

nebant uirtutesy quae ad mortalium praesertimsa

pientum beneuolentiam eonciliandam maxime fcon

m
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duc-tunta ortumque ille dueebat ex ea familia y quae a dicanda fuet-anti sub eius nomine eas divulgaverity

noucm produxerat cardinales p duosque maximosy et

optimos Pontiicesy Sixtus quintus eodem anno eum

in cardinalium collegium cooptauerat nonnullis ob

priuatum commodumy ut uidebaturg etiam recla

mantibusp utque reiiceretur magnopere laborantibus.
seu quiay quod ipsi dareturjisibi detrahi timebanti

seu quia grandem natu hominem i sextum scilicet

supra quinquagesimum aetatis annum agentem ad

summum honorum gradum facile peruenturum non

leui coniectura suspicabanturi seu aliis de causis.

nisi ut rem gratam facer-etj nescio quis improbus

calumniator libellum edidit famosump quo cardi

nales Summi Pontificatus opinioneconspicuos diris

modis uellicabatg unicuique aliquid p uel uerump uel

falsum obiiciensp quod eorum famam uehementer

laederet. cumque obtrectator ille flieronymum liu

uereum ad cardinalatum casu euectum dixissety Ana

stasiusa quo uiri celeberrimi nomen ab omnium cri

minum suspicione uindicareti illatamque innocenti

iniuriam in caput reiiceret inferentisy Pontificium

sibi diploma inlerpretandum sumpsita quo Sixtus ad

memoratum indultum cardinali Ptuuereo decernen

dum. eius se meritis impulsum profitetun qua oc

casione Anastasius uitam j moresque religiosissimi

Antistitis graphice describensy ostenditp eumy tuml

generis nobilitate i tum pietate p atque eruditione

inter sacros senatoresi quem modo tenetilocumi

multo vsibi antea praeoccupassei suaeqzie virtuti

debitumzpraemium reportassep non autem casu fut

nugatorlailirmare non erubuitj sibi delatum hono

rem accepisse quarei cum utilissimis quaestioni

busp atque argumentis institutam disputationem lo

cupletassetg -et crescente materiaaqnos ad priuatam

causam labores susceperatp in publicum commodum

redundaturos x prouideret i uniuersam scriptionem- in

iusti uo-luminis-formam redactama ac sub titulog de

indultisv Apostolicis eruditissimo cardinali Matthaeio

inscriptamuj in lucem emisit. quod quidem opusg ut

exiret simul cum libro de sacrorum immunitatibils

iam impressoi sed nondum editoy nec-typographo ex

mora incommodum aliquoda uel damni periculum

creareturp septimestri opera feliciter absoluiti cun

ctis admirantibusy fuisse paucorum mensium spatio

perfectumg quod nisi multo longiore temporis in

teruallo perfici non potuisset 1 praeloque sine inter- i

missione committii quod pauculas vante horas uix

elucubratuma immo aliquando eadem ipsa hora ab

auctore fuerat raptim exaratum. quod procul dubioi

nisi bonis artibus optime excultus p nemo facereta

quas Anastasius ar inieritiap .et fortunae bonisy et

uitae commodis omnibus praefkrens a nihil amplius

cogitauiti quam propriis laboribus libet-alium disci-s

plinarum studiosis prodesse y quemadmodum inrtrai

ctatu suo de sacrorum immunitatibus eum praestie

tisse testatus est inter caeteros summus- Pontifen

cregorius xiiiig quip cum librum accurate evoluissetg

ita probauit atque extuliti ut Anastasius uigiliarum

suarum patrocinium ipsi praecipue Pontilici con

uenire existimans fcui tamen ex publica etiam-causa

et nuncupatoria epistolag quod eas tanti fecisseta

se ei maxime deuinctum non obscuris uerbis con

fessus fuerit p ita enim Ppntificem alloquituiz

liuius uero operis fronti erat mea quoque causa

tuum nomen insculpenduma non ob id soluma quod

tu iurisprtldentiam plurimi faciasf sed etiam p quia

cum biduo antequam Pontifexv Maximus renuncia

rerisa quae apud me horum librorum extabant im

pressa i tibi legenda tradidissemy et accurate omnia

perpendistiy etj quae tua est humanitasi apud car

dinales uiros doctissimos commendastiy ueniensque

ad hieronymum liuuereum cardinalem meum aegro

tantem oificii causay argumenti 1 tum nouitatema-tum

elegantiam tibi ualde probari p plurimumque mihi

debere p et cardinalium ordinema et sacrum uni

uersum coetumg me audiente humanissime professus

es adeop ut a si non ad referendas gratias Lquod

mea fortuna non patituri ad agendas i saltem eae

meae lucubrationesi qualescunque sint 1 tibiomnino

consecrandae essent Sed ut melius intelligatuig hic

integram lipistolam cum sequenti cardinali Mepoti

nuncupatay inserendam duxi.

Sanetissimo Patri cregorio xlllL

S.v PL PL Summo atque optimo Pontifici

Anastasius cermonius felicitatem.

Libris meis de sacrorum immunitatibus absolutis 1

cregori Pontifex lieatissimep cumsdiu mecum ipse

cogitassemg sub cuius nomine praecipue-in publi

cum prodire deberentg ancipitem animum meum

exceperunt tua-.diuina meritag recensque deitefac

tum iudiciumg cum dissentientibus Patribus de eog

qui urbano uita functo. successoi- dandus esseti

tu unus bisce proximis comitiis inter tot praecla

rissima licclesiae luminai totius Sacri collegii con

sensu electus es 1 in quo animi dissidentes conci

liarentury desideriaqne omnium g ac consilia quie

scerentg tu unusi in quamg diuino inspirante numinej

dignus uisus esy cui Summi Sacerdotii cura tra

dereturi Apostolicaeque nauis gubernacula tuto

crederentura ut quem non modo gentis splendorg

multiplex eruditioy liberalitasy et excellentes in

omni genere uirtutes commendat-enti sed in Plccle

siastica doctrina-y et consuetudine etiam uersatum

religioz uitae innocentiep mansuetudo eo honore

maxime wzlignum facer-enti hoc praesertimvtemporey

quo christianus orbis impiorumt procellis g quasi

uento-wiactaitusg dn ltui rsimilem Poculosv conuertens g

suisr calamitatibust solaciumg uulneribusquez medelam

expectat quae uirtutcs a cum fubiqurtairgentinintsatisi

notae i bonos omnes -in spem magnarum rerum ad

duxerinti mein primis i qui easw-iampridem non

temptatus . sum g ita iaiffeceiumtg g -ut1 hoscei i r iabdzresr
meos tuoi nominig quo nihil in verrat isanctiusjiieti

augustiusg nuncupandosjduxerim-g tumg- utgt Pater

beatissime p de summo isto tibi feliciter deluto Pon

tificntuv gratulareri- tum etiamp ut iyersonarum-pl ac

l
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rerum sacrarum priuilegijsp quae iam iam obsole- a potiusp quam offerentis causap quaasolesp benigni

scere p ac perire caeperuntp fortemp et pium pro

pugnatorem pararemz qui alias libertatem eccle

siasticam fut ait Apostolusj extollentem se aduersus

scientiam Pei acerrime semper tutatus sis p prae

sertimp dum cremensem populum pauisti p nimirum

existimansp esse uere magnificum p et excelsum p uere

regium p uere imperatoriumrp immo uerius Pontifi

cium tueri Altissimi ministrosp quibus christus

dixit .- Sicut misit me Paterp ita ego mitto uos r

tueri inquamp illos legatos p qui non modo iure

gentium sancti suntp ut Legati hominum etiam iure

ciuili habenturp sed etiam numine illo diuinop et

potentissimop cuius cum terrenae potestatesp teste

Apostolo ad Pnomanosp ministrae sintp regna omnia

eiusdem nutu fulciunturp atque seruanturrquod eo b

magis faciendum erat p quo tu eiusdem lliSll

cllfilSrPl p in quo immunitates consecranturp uices

gerensp eius auctoritate sancta haec priuilegiap ceu

alter Moysesp nobis obseruanda proponispl lleique

nunciusp ueluti oraculum insonans p qua ueneratione

tractanda sint eorum uiolatores ulturusp et quo

armatus es gladiop uindicaturusa Accedit ad tuum

meritum p publicamque causam ipsarum rerum pro

portio. Pccet enim p christiani bominis labores pro

christiana Ptepublica susceptos ad christianorum

rectoremp caputque referriz utp sicut caedem im

munitates a Sacrosancta ista Apostolica cathedra p

diuino praecepto afiluxerunt p ita ad eamdem felici

periodo reuertantur. lluius uero operis fronti erat

mea quoque causa tuum nomen insculpendum p non c

ob id solump quod tu iurispmdentiam plurimi facias p

sed etiam quia cum biduo antequam Pontifex Max.

renunciareris p quae apud me horum librorum

extabant impressap tibi legenda tradidissemp et

accurate omnia perpendisti p etp quae tua est bu

manitasp apud cardinales uiros doctissimos .com

mendastiz ueniensque ad flieronimum liuuereum